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ЕСТЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ
январь – ноябрь 2023 года, человек

естественное движение населения

Естественный прирост, убыль (-)Число родившихся Число умерших 

-1,8

Коэффициент

естественной убыли
в расчете на 1 000 

человек населения

‰

Естественная

убыль населения

-0,8 тыс. 

человек 
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КОЭФФИЦИЕНТ ЕСТЕСТВЕННОГО ДВИЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ
январь – ноябрь 2023 года, на 1 000  человек населения

естественное движение населения

2023* 2022 

Общий коэффициент естественной убылиОбщий коэффициент рождаемости Общий коэффициент смертности

*При расчёте показателей используется численность населения с учётом итогов Всероссийской переписи населения 2020 г.
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РОДИВШИХСЯ
январь – ноябрь 2023 года, человек

естественное движение населения

2022 2023

4,0 тыс. 

человек 

-1,7

Изменение
к соответствующему периоду 

предыдущего года

%
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ УМЕРШИХ
январь – ноябрь 2023 года, человек

естественное движение населения

4,8 тыс. 

человек 

-16,4

Изменение
к соответствующему периоду 
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ПОКАЗАТЕЛИ МЛАДЕНЧЕСКОЙ СМЕРТНОСТИ
январь – ноябрь 2023 года, человек

естественное движение населения

12 человек 

-33,3

Изменение
к соответствующему периоду 

предыдущего года
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ БРАКОВ
январь – ноябрь 2023 года, единиц

естественное движение населения

2,2 тыс. 

единиц 

-10,6

Изменение
к соответствующему периоду 
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%

4,8

Коэффициент 

брачности
в расчете на 1 000 

человек населения

‰

155

226

382

352

205

110

187

95

264 267

312

243

180

50

100

150

200

250

300

350

400

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

ед.

2022 2023



10

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РАЗВОДОВ
январь – ноябрь 2023 года, единиц

естественное движение населения

2,0 тыс. 

единиц 

7,6

Изменение
к соответствующему периоду 

предыдущего года

%
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2 Миграция населения 
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ОБЩИЕ ИТОГИ МИГРАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ
январь – ноябрь 2023 года, тысяч человек

миграция населения

7,5
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Миграционный прирост, убыль (-)Число прибывших Число выбывших 
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ЧИСЛО ПРИБЫВШИХ
январь – ноябрь 2023 года, тысяч человек

миграция населения

19,0
тыс. 
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ЧИСЛО ВЫБЫВШИХ
январь – ноябрь 2023 года, тысяч человек

миграция населения

15,5 тыс. 
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МИГРАЦИОННЫЙ ПРИРОСТ, УБЫЛЬ (-) НАСЕЛЕНИЯ
январь – ноябрь 2023 года, тысяч человек

миграция населения
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в 3,6 р.

Изменение
к соответствующему периоду 

предыдущего года
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